* Thus in his important letter, *Ad Hilarium* (*Ep.* 157. § 12): In hâc causâ duo constituuntur homines, Adam, ex quo consistit generatio carnalis, et Christus, ex quo regeneratio spiritalis. Sed quia tantum ille homo, iste autem et Deus et homo, non quomodo illa generatio uno delicto obligat, quod est ex Adam, ita ista regeneratio unum delictum solum solvit, quod est ex Adam. Sed illi quidem generationi sufficit ad condemnationem unius delicti connexio, quidquid enim postea homines ex malis suis operibus addunt, non pertinet ad illam generationem, sed ad humanam conversationem: huic autem regenerationi non sufficit illud delictum tantummodo solvere, quod ex Adam trahitur, sed quidquid etiam postea ex iniquis operibus humanæ conversationis accedit. Ideo iudicium ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in justificationem.

trance of the law cause the offence or sin to abound? To this he has a double answer. The law caused sin to abound, in that sin was more sinful now, being done against the *express* commandment of God, the *lex manifesta*,* than when done only against the *lex occulta*, that commandment written at the beginning on the hearts of men, but which now through long neglect had become more or less illegible and obliterated there. Where there is no law, there indeed is sin, but not transgression.†

But this was not all; not in this way only did the entrance of the law cause the offence to abound. The law had also in a deeper sense, and one which fearfully revealed the evil of man's heart, an *irritating* power. Man craves to be *αὐτόνομος*, and the very fact of a law given does of itself suggest resistance to and defiance of that law. The prohibited becomes by the very fact of the

* *Serm.* 170. c. 2.

† *Enarr. in Ps.* cii: Quare lege subintrante abundavit peccatum? Quia nolebant se confiteri homines peccatores, additâ lege facti sunt et *prævaricatores*. Prævaricator enim non est quisque, nisi cum legem transgressus fuerit. Cf. *Con. Faust.* l. 19. c. 7; *Serm.* 170. c. 2. Yet Augustine at the same time is very earnest in not allowing the giving of a written law to call into question that there went another eternal law before that, however man may have refused, and through refusing become unable distinctly, to read it. Thus *Enarr. in Ps.* lvii. 1: Hoc et antequam Lex daretur, nemo ignorare permissus est ut esset unde judicarentur et quibus Lex non esset data. Sed ne sibi homines aliquid defuisse quererentur, scriptum est et in tabulis, quod in cordibus non legebant; non enim scriptum non habebant, sed legere nolebant. Oppositum est oculis eorum quod in conscientiâ videre cogerebantur, et quasi forinsecus admotâ voce Dei, ad interiora sua homo compulsus est.